
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

23.01.2023 г.                                                                                        № 16 

 

Об утверждении плана мероприятий  

 по профилактике учебной неуспешности 

в ОО Озинского муниципального района 

 

В целях повышения качества образования и сокращения разрыва в 

образовательных возможностях и результатах обучения школьников, в 

соответствии с муниципальной Концепцией управления качеством 

образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по  профилактике 

учебной неуспешности обучающихся (Приложение1). 

2. Руководителям ОО разработать внутришкольную программу 

профилактики учебной неуспешности обучающихся срок до 10.02. 

2023г., руководствуясь рекомендациями и типовой программой 

профилактики учебной неуспешности обучающихся (Приложение 2). 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на руководителя 

МКУ «ИМЦ» Е.В.Дудину. 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



Приложение 

к приказу управления образования 

№ 16 от 23.01.2023 г. 

План мероприятий (дорожная карта)  

по профилактике учебной неуспешности обучающихся общеобразовательных организаций  

Озинского муниципального района на 2023 год 
№  Мероприятия, меры, управленческие решения Срок 

исполнения 

Индикативный показатель Исполнители 

1 Определение координатора на  муниципальном уровне до 01.02.2023 Приказ об утверждении Мун. координатор 

2 Разработка образовательными организациями 

Программ по профилактике учебной                                      неуспешности 

  до 10.02.2023 Приказы ОУ об утверждении Руководители ОО 

3 Организация работы РМО педагогов по организации 

работы со слабоуспевающими учащими на уроках и во 

внеурочное время, организации работы с учащимися с 

низкой успеваемостью и низкой мотивацией по 

подготовке к государственной аттестации и  ВПР. 

По плану 

работы РМО 

Не менее 5 заседаний МО Повышение 

профессиональной компетентности 

руководителей 

и педагогических работников 

МКУ «ИМЦ» 

4 Проведение совещаний, семинаров, встреч 

представителей управления образования с 

родительской, ученической, педагогической  

общественностью. 

В течение года 100% участие 

Повышение профессиональной 

компетентности руководителей и 

педагогических работников 

Управление 

образования 

5 Представление эффективных практик  учителей школ Март-апрель 

2023 

Повышение результативности и 

успешности ОО 

МКУ «ИМЦ» 

6 Осуществление контроля за организацией и 

проведением независимых оценочных                                        процедур в 

общеобразовательных организациях (ВПР и др.) с целью 

получения объективных данных. 

 

Март, апрель 

2023 

Приказ, посещение школы Достижение 

положительной динамики качества 

образования     

Муниципальный 

координатор 

7 Проведение муниципальных тренировочных 

мероприятий для обучающихся 9, 11 классов по учебным 

предметам:11класс – математика;9 класс-математика 

02.03.2023 

24.03.2023 

Приказ управления образования Муниципальный 

координатор 

8 Анализ результатов подготовки выпускников    школ к 

ГИА по общеобразовательным программам основного 

общего и среднего общего образования: 

-репетиционного экзамена по математике (11 класс); 

-МПР по математике (9 класс) 

январь, март, 

2023 

Совещание с заместителями директоров по 

УВР, протокол 

Муниципальный 

координатор 

9 Реализация образовательных программ с 

использованием оборудования  центров 

«Точка роста» с целью повышения 

мотивации к учебной деятельности 

постоянно Проектные работы Руководители ОО 



10 Использование ресурсов проекта «Цифровая 

образовательная среда» в мероприятиях, направленных на 

ликвидацию выявленных рисков  

 

постоянно 

Использование оборудования на уроках и 

во внеурочной деятельности учителями 

предметниками школ 

Руководители ОО 

11 ПДС для ЗУВР, в рамках которого проводится 

обсуждение результатов и динамики успеваемости 

обучающихся по итогам четвертей, полугодия, учебного 

года, результатов ГИА, ВПР, РПР, МПР в 2023 году . 

апрель, 

сентябрь ноябрь 

2023 

Анализ результатов динамики 

успеваемости обучающихся по итогам 

четвертей, полугодия учебного года, ГИА -

2023, ВПР - 2023 

Зам. начальника УО 

муниципальный 

координатор 

12 Проведение совещания с руководителями по итогам 

проведения ГИА, ВПР в 2023 году 

Август 2023 Анализ результатов ГИА 2023, Зам.начальника УО 

Мун. координатор 

13 Проведение районных и школьных родительских 

собраний по актуальным вопросам ГИА, оценки качества 

образования, повышения качества образования 

Январь – март 

2023 г. 

 Зам.начальника УО 

Мун.координатор, 

руководители ОО 

14 Совершенствование материально-технической базы на 

средства МТБ 

Декабрь-май  Закупка мебели, спортивного  инвентаря Руководители ОУ 

15 Представление эффективных практик учителей школ, 

функционирующих в зоне риска снижения 

образовательных  результатов. 

Октябрь-

декабрь 2023 

Банк успешных практик Повышение 

профессиональной компетентности 

педагогических работников  

МКУ «ИМЦ», 

руководители 

РМО 

16 Обеспечение повышения квалификации руководящих и 

педагогических работников 

По плану-

графику 

Развитие профессионального мастерства и 

культуры, обновление теоретических и 

практических знаний в соответствии с 

современными  требованиями к уровню 

квалификации, изменяющимися 

требованиями ФГОС, необходимостью 

освоения инновационных методов 

Руководитель 

МКУ «ИМЦ», 

Руководители ОО 

17 Увеличение доли педагогических работников, 

имеющих первую, высшую квалификационную 

категорию. 

В течение года основанием для проведения анализа 

результатов профессиональной 

деятельности пед. работников является 

информация, характеризующая их 

деятельность, конкретные результаты 

работы и индивидуальные достижения 

Руководитель 

МКУ «ИМЦ», 

Руководители ОО 

18 Участие педагогических работников в 

профессиональных конкурсах 

В течение года Непрерывный профессиональный и 

личностный рост педагога; развитие 

творческой деятельности педагогических 

работников; повышение престижа 

учительского труда;  

Руководитель 

МКУ «ИМЦ», 

Руководители ОО 

 



 


